
 

 
Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, nº2.945 - Alto da Boa Vista – CEP 18.013-904 

Tel.: (0XX15) 3238-1111. 
Site: http://camarasorocaba.sp.gov.br 

 

 

 

   

 

 

REQUERIMENTO 

 

 

Requer informações sobre formação de profissionais do AEE da 

secretaria de educação 

 

  CONSIDERANDO o DECRETO Nº 7.611, DE 17 DE NOVEMBRO DE 

2011. que "Dispõe sobre a educação especial, o atendimento educacional especializado e dá 

outras providências." especificamente em seu Artigo 5
o 
decreta:  

"A União prestará apoio técnico e financeiro aos sistemas públicos de ensino dos 

Estados, Municípios e Distrito Federal, e a instituições comunitárias, confessionais ou 

filantrópicas sem fins lucrativos, com a finalidade de ampliar a oferta do atendimento 

educacional especializado aos estudantes com deficiência, transtornos globais do 

desenvolvimento e altas habilidades ou superdotação, matriculados na rede pública de 

ensino regular. 

§ 1º As instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos de 

que trata o caput devem ter atuação na educação especial e serem conveniadas com o Poder 

Executivo do ente federativo competente. 

§ 2º O apoio técnico e financeiro de que trata o caput contemplará as seguintes ações: 

I - aprimoramento do atendimento educacional especializado já ofertado; 

II - implantação de salas de recursos multifuncionais; 

III - formação continuada de professores, inclusive para o desenvolvimento da 

educação bilíngue para estudantes surdos ou com deficiência auditiva e do ensino do Braile 

para estudantes cegos ou com baixa visão; 

IV - formação de gestores, educadores e demais profissionais da escola para a 

educação na perspectiva da educação inclusiva, particularmente na aprendizagem, na 

participação e na criação de vínculos interpessoais; 

V - adequação arquitetônica de prédios escolares para acessibilidade; 

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3300310033003300320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3300310033003300320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEC%207.611-2011?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEC%207.611-2011?OpenDocument


 

 
Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, nº2.945 - Alto da Boa Vista – CEP 18.013-904 

Tel.: (0XX15) 3238-1111. 
Site: http://camarasorocaba.sp.gov.br 

 

 

 

   

 

VI - elaboração, produção e distribuição de recursos educacionais para a 

acessibilidade; e 

VII - estruturação de núcleos de acessibilidade nas instituições federais de educação 

superior. 

§ 3º As salas de recursos multifuncionais são ambientes dotados de equipamentos, 

mobiliários e materiais didáticos e pedagógicos para a oferta do atendimento educacional 

especializado. 

§ 4º A produção e a distribuição de recursos educacionais para a acessibilidade e 

aprendizagem incluem materiais didáticos e paradidáticos em Braille, áudio e Língua 

Brasileira de Sinais - LIBRAS, laptops com sintetizador de voz, softwares para comunicação 

alternativa e outras ajudas técnicas que possibilitam o acesso ao currículo. 

§ 5º Os núcleos de acessibilidade nas instituições federais de educação superior visam 

eliminar barreiras físicas, de comunicação e de informação que restringem a participação e 

o desenvolvimento acadêmico e social de estudantes com deficiência." 

  CONSIDERANDO que existem diversos relatos de trabalhadores e 

trabalhadoras que participam dessas formações que apresentam uma realidade preocupante: a 

reunião de formação trata de diversos outros assuntos, sendo eles burocracias educacionais, 

comunicados da secretaria, dentre outras questões que não cabem ao momento formativo 

específico; 

  CONSIDERANDO que há repasse de verba federal para realização de 

atividades e formações; 

  CONSIDERANDO que a reunião deste mês de setembro foi cancelada, sem 

reagendamento, através do COMUNICADO SEDU/DEE N
O  

35/2025 com assunto 

"Orientação sobre o cumprimento da jornada de trabalho para os docentes do Atendimento 

Educacional Especializado" onde orienta que os profissionais permaneçam em seus locais de 

trabalho; 

  REQUEIRO à Mesa, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Senhor Prefeito 

Municipal, solicitando nos informar o que segue: 

1. Qual é o planejamento anual da Secretaria de Educação em relação às formações 

continuadas para profissionais do Atendimento Educacional Especializado (AEE)? 

Favor apresentar planejamento. 

2. Como é feita a aplicação dos recursos federais destinados especificamente à formação 

continuada dos profissionais do AEE? Favor detalhar. 

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3300310033003300320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3300310033003300320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



 

 
Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, nº2.945 - Alto da Boa Vista – CEP 18.013-904 

Tel.: (0XX15) 3238-1111. 
Site: http://camarasorocaba.sp.gov.br 

 

 

 

   

 

3. Por que a reunião formativa do mês de setembro, prevista para os profissionais do 

AEE, foi cancelada sem reagendamento? Existe previsão de retomada? Se sim, 

quando? Se não, por que? 

4. Quais critérios a Secretaria adota para definir a pauta das formações, garantindo que 

sejam voltadas de fato ao aprimoramento do AEE e não a questões burocráticas 

alheias ao tema? Favor detalhar. 

5. Como é garantida a participação efetiva dos profissionais do AEE na elaboração ou 

avaliação da qualidade dessas formações? 

6.  Há monitoramento dos impactos e resultados dessas formações no atendimento 

educacional especializado oferecido aos estudantes? Se sim, de que maneira? Se não, 

por que?  

7. Existem relatórios ou documentos públicos que apresentem como os recursos 

repassados pelo governo federal estão sendo aplicados na rede municipal, 

especificamente em relação à formação de profissionais do AEE? Se sim, favor 

indicar onde encontrar. Se não, por que? 

8. Quais medidas a Secretaria pretende adotar para evitar novas suspensões ou desvios 

de finalidade nos encontros formativos? 

9. A Secretaria pretende ampliar ou reestruturar as formações, de forma a incluir 

conteúdos como educação bilíngue para estudantes surdos, ensino de Braille, uso de 

tecnologias, entre outros previstos no Decreto nº 7.611/2011? 

10. Quantos profissionais participam regularmente das formações? Como funciona a 

convocação? Sempre vão todos ou existe um rodízio?  

 

 

S/S. 19 de setembro 2025  

 

 

FERNANDA GARCIA 

Vereadora 

 

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3300310033003300320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3300310033003300320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3300310033003300320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço  

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r  

3300310033003300320039003A005000

Assinado eletronicamente por Fernanda Schlic Garcia em 22/09/2025 16:21 

Checksum: 495C38BBCF717422629364CBD25895965BE6A74E01981124D3A7C5FC62F1BA8C

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3300310033003300320039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.




